
COMUNE DI BRINDISI

 
DETERMINAZIONE

 
Consiglio Comunale, Giunta, Organi Istituzionali, Servizi Generali, Risorse Umane,

Contratti e Appalti, Gabinetto del Sindaco

N. d'ordine Reg. Generale 1570 Del 28/11/2024

N. d'ordine Reg. Settore 297 Del 28/11/2024

OGGETTO: Scorrimento della graduatoria concorsuale approvata con determinazione RG n.1922 del
20/12/2022 per l'assunzione di 5 unità con profilo di istruttore di vigilanza - approvazione
schema di contratto

Il Responsabile di Procedimento individuato per il seguente atto è
Del Citerna Costantino
Brindisi, lì 28/11/2024



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Richiamati:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 115 del 21.12.2023 ad oggetto “DUP/D.U.P.” Documento

Unico di programmazione 2024/2026 - presentazione al Consiglio Comunale in ossequio all’art. 170 del
D.lgs 267/2000”;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023 ad oggetto “Bilancio di Previsione
2024/2026 -Approvazione Bilancio e relativi allegati”;

- il Piano integrato di attività e organizzazione, approvato con delibera di G.C. n.21 del 29/01/2024;

- la deliberazione G.C. n. 22 del 29.01.2024 di “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione/Peg sezione
economica”;

- il decreto sindacale n. 7 del 21/03/2024 con cui sono stati conferiti/confermati gli incarichi dirigenziali;
PREMESSO che:
• con deliberazione di Giunta Comunale n.136 dell’11/04/2022 di approvazione della “programmazione

del fabbisogno del personale per il triennio 2022/2024 e piano delle assunzioni 2022, ai sensi del dm 17
marzo 2020” veniva prevista, tra l’altro, la copertura di n.15 posti di Istruttore di Vigilanza (Agente di
Polizia Locale) a tempo pieno e indeterminato (bando di concorso prot. 74116 dell’1.07.2022 - G.U. –
IV Serie Speciale – Concorsi n. 52 del 01/07/2022);

• il bando di concorso prot. 74116 dell’1.07.2022 prevedeva espessamente che “Il suddetto numero di
posti messi a concorso (nonché dei posti oggetto di riserva) potrà, eventualmente, essere ridotto, ad
insindacabile giudizio dell’Amministrazione, in conseguenza delle determinazioni della suddetta
Commissione, dei vincoli di bilancio derivanti dal piano di riequilibrio ex art. 243-bis del D.Lgs.
267/2000”;

• con determinazione dirigenziale RG n.1922 del 20/12/2022 si prendeva atto della deliberazione di G.C.
n. 422 del 24.11.2022 di modifica della programmazione del fabbisogno del personale per il triennio
2022/2024 e del piano delle assunzioni 2022, con relativa riduzione da n.15 a n.10 delle unità di
personale con qualifica di Istruttore di Vigilanza cat. C da assumere a tempo pieno ed indeterminato;

• con la suddetta determinazione dirigenziale RG n.1922 del 20/12/2022 si provvedeva ad approvare la
graduatoria finale di merito del concorso di cui trattasi, dichiarando vincitori i candidati: Pacciolla
Gabriele, Miglietta Maria Rosaria, Addonizio Giancarla, Perini Francesca, Vetrano Angelo
(riservatario), Andriani Vito (riservatario), Palumbo Lorenzo (riservatario), Settembre Andrea, Giovine
Giuseppe e Martinelli Andrea (riservatario);

• con successiva determinazione RG n.1955 del 28/12/2022 si prendeva atto della rinuncia prot.136818
del 23.12.2022 di una candidata vincitrice (la quale precisava che “Pur rinunciando alla sottoscrizione
del contratto di lavoro si richiede la conservazione del proprio nominativo all' interno della graduatoria
di riferimento per future assunzioni”) e si procedeva allo scorrimento della graduatoria, mediante
assunzione in servizio della candidata idonea Corvino Simona, collocata all’11° posto;

• con la suddetta determinazione dirigenziale R.G. n.1955 del 28/12/2022, vista la sentenza del TAR
Abruzzo n. 125 del 12 aprile 2022 (“che la decadenza dal diritto all’assunzione deve essere
correttamente intesa ai sensi dell’art. 1326 c.c. come inefficacia della eventuale accettazione della
proposta di assunzione (rivolta dall’amministrazione al vincitore conseguente all’inutile decorso del
termine stabilito per la presa di servizio e dunque la mancata tempestiva adesione alla proposta di
assunzione consente di coprire il posto riservato al vincitore della selezione mediante scorrimento della
graduatoria. Ne consegue che la decadenza del rinunciatario dal diritto all’assunzione prevista dal
bando è circoscritta alla prima proposta di assunzione per i posti messi a concorso, non alle successive
che, ove si rendano disponibili ulteriori posti dello stesso profilo, l’amministrazione potrà formulare
previo scorrimento della graduatoria, nella quale dunque il vincitore rinunciatario ha interesse e titolo
a permanere.”) si riteneva di non disporre l’esclusione dalla graduatoria dei candidati che hanno
rinunciato all’assunzione;



CONSIDERATO che:
- i candidati idonei Bianco Marco, Quaranta Roberto e Benincasa Federico, sono stati assunti a tempo

indeterminato da altri enti sulla base di convenzioni (giusta delibera di G.C. n. 66 del 14/03/2024)
stipulate per l’utilizzo della graduatoria di cui trattasi, con conseguente depennamento dei medesimi
dalla graduatoria;

- con delibera di G.C. n.232 del 29/08/2024 di approvazione della “Programmazione del fabbisogno di
personale per il triennio 2024/2026” è stata prevista nell’annualità corrente l’assunzione di n.5 Istruttori
di Vigilanza mediante scorrimento della suddetta graduatoria;

- la Commissione per la stabilità finanziaria degli Enti Locali, nella seduta del 23 ottobre 2024, ai sensi
dell’art. 243-bis, comma 8, lett. D, del TUEL, ha approvato il piano delle assunzioni 2024, (vedasi nota
prot. 109615 del 25/10/2024);

VISTA l’art.1014 del D.Lgs. n.66/2010 e s.m.i. per cui “1. A favore dei volontari in ferma breve e ferma
prefissata delle Forze armate congedati senza demerito ovvero durante il periodo di rafferma nonché dei
volontari in servizio permanente, fermi restando i diritti dei soggetti aventi titolo all'assunzione ai sensi
della legge 12 marzo 1999, n. 68, e tenuto conto dei limiti previsti dall'articolo 5, primo comma, del decreto
del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3, e successive modificazioni, e dall'articolo 52, commi
1-bis e 1-ter, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, è riservato: … b) il
20 per cento dei posti nei concorsi per l'accesso alle carriere iniziali dei corpi di polizia municipale e
provinciale; … 4. Se le riserve di cui al comma 1 non possono operare integralmente o parzialmente,
perché danno luogo a frazioni di posto, tali frazioni si cumulano con le riserve relative ai successivi
concorsi per l'assunzione di personale non dirigente banditi dalla medesima amministrazione, azienda o
istituzione ovvero sono utilizzate nei casi in cui si procede a ulteriori assunzioni attingendo alla graduatoria
degli idonei.”;
DATO ATTO che, con l’assunzione di cinque unità mediante scorrimento della graduatoria, ai sensi dell’art.
1014 e dell’art. 678, comma 9, del D.Lgs. 66/2010 e s.m.i, si determina la riserva di un posto, pari al 20%, a
favore dei volontari delle FF.AA.;
DATO ATTO che il candidato Vitale Paolo, con nota prot. 116495 del 14/11/2024, ha dichiarato “In
rettifica a quanto dichiarato nella domanda di partecipazione al bando di concorso "per titoli ed esami, per
la copertura di n.15 posti di istruttore di vigilanza, a tempo pieno ed indeterminato", dichiaro di non poter
usufruire della riserva militare in quanto, a seguito di ulteriori approfondimenti, alla presentazione della
domanda di partecipazione il mio rapporto di lavoro era una ferma quadriennale e non una rafferma come
da me erroneamente dichiarato”, con conseguente rettifica delle riservatari indicati in graduatoria;
CONSIDERATO che i candidati idonei sono stati formalmente invitati (vedasi PEC in allegato), in ordine di
graduatoria, a manifestare il consenso alla sottoscrizione del contratto di lavoro entro il termine loro
assegnato, con il seguente esito qui riepilogato:

3° ADDONIZIO GIANCARLA rinuncia tacita
12° MONOPOLI BIAGIO FABIO rinuncia espressa
13° LEONE CARMEN rinuncia espressa
15° GELO ANDREA rinuncia espressa
18° URRO CRISTINA accettazione
19° VITALE PAOLO accettazione
20° LAMBERTI ALESSIO accettazione
21° MELUCCI ALBERTO accettazione

CONSIDERATO che i candidati idonei riservatari sono stati formalmente invitati (vedasi PEC in allegato),
in ordine di graduatoria, a manifestare il consenso alla sottoscrizione del contratto di lavoro entro il termine
loro assegnato, con il seguente esito qui riepilogato:

29° FALAGARIO GIOVANNI riserva vol. FF.AA. rinuncia tacita
31° APOLLONIO ORONZO ROBERTO riserva vol. FF.AA. rinuncia espressa
56° RUGGIERO GIUSEPPE riserva vol. FF.AA. rinuncia espressa



59° DE LEO VINCENZO riserva vol. FF.AA. accettazione

RITENUTO di accogliere le richieste di breve posticipo della decorrenza del contratto di lavoro pervenute
dai candidati che hanno in corso rapporti di lavoro con altre amministrazioni, al fine di consentire loro un
periodo di preavviso;
DATO ATTO che gli emolumenti stipendiali trovano capienza sui capitoli degli assegni fissi del settore
Polizia Locale;
VISTO:

il parere di regolarità contabile allegato alla suddetta deliberazione di G.C. n. 232 del 29/08/2024;
il parere favorevole n.184 del 05/09/2024 trasmesso dal Collegio dei Revisori in relazione al piano
assunzionale 2024;
il CCNL Funzioni Locali, stipulato in data 16.11.2022;
il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

RITENUTA la propria competenza ad emanare il presente provvedimento;

DETERMINA
Per tutto quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato quale parte integrante e
sostanziale del provvedimento:
DI DISPORRE l’assunzione in servizio, con profilo professionale di Istruttore di Vigilanza – Agente di
Polizia Locale, dei seguenti candidati idonei, mediante scorrimento della graduatoria concorsuale approvata
con determina dirigenziale R.G. n.1922 del 20/12/2022:

Cognome Nome Categoria riservatari Decorrenza contratto
18° URRO CRISTINA 01/12/2024
19° VITALE PAOLO 16/12/2024
20° LAMBERTI ALESSIO 01/12/2024
21° MELUCCI ALBERTO 18/12/2024
59° DE LEO VINCENZO riserva vol. FF.AA. 16/12/2024

DI APPROVARE l’allegato schema di contratto di lavoro per l’immissione in ruolo dal mese di dicembre
del corrente anno;
DI DARE ATTO, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i., che il trattamento dei dati dei candidati nel presente
atto non eccede rispetto alle finalità per le quali sono stati raccolti ed è stato espressamente autorizzato nella
domanda di partecipazione;
DI AGGIORNARE la graduatoria concorsuale, approvata con determina dirigenziale R.G. n.1922 del
20/12/2022, in conseguenza delle assunzioni a tempo indeterminato disposte dal presente atto o da altri enti
in regime di convenzione, fermo restando la permanenza in graduatoria dei candidati che hanno rinunciato,
in ossequio al principio di diritto enunciato nella summenzionata sentenza del TAR Abruzzo n. 125 del 12
aprile 2022;
DI TRASMETTERE il presente atto ai suddetti candidati idonei e al Comandante di P.L., al Sindaco e al
Segretario generale per opportuna conoscenza, nonché al Settore Servizi Finanziari e alla ditta appaltatrice
del servizio paghe per gli adempimenti di rispettiva competenza;
DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti della L. n.190/2012 del DPR n.445/2000 del D.Lgs. n.33/2013,
così come integrato e modificato dal D.Lgs. n.97/2016 e dal D.Lgs. n.39/2013, non sussistono situazioni di
conflitto di interesse e legami di diversa natura con tutti i soggetti interessati al presente procedimento;
ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla



sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
DARE ATTO, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che il controllo contabile è
effettuato dal dirigente responsabile del servizio finanziario ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria;
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/90 e del Codice Etico Comportamentale del Comune
di Brindisi, non sussistono conflitti d'interesse con i destinatari del presente provvedimento;
DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio on line ai fini della generale
conoscenza.

Avvertenze

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il presente
provvedimento è ammesso:

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale
autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela;

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n.
104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n.
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di
incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse,
relativi a pubblici lavori, servizi o forniture;

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena
conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71

Il DIRIGENTE
Costantino Del Citerna

(atto sottoscritto digitalmente)


		2024-11-28T13:53:11+0100
	Del Citerna Costantino 53b5a47d591b444a28bf431dbdc9d79d39d72a4a




